
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 146 DEL 21/11/2024

L’anno 2024 addì 21 del mese di novembre alle ore 17:00 e seguenti, convocata nei modi di 
legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale in modalità mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del  
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale presenti: 7

Partecipa alla seduta il Dott. BERTEZZOLO UMBERTO, Vice Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto: APPROVAZIONE "PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO" - ANNO SCOLASTICO 2024/2025

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE "PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO" - ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

Il Vice Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in 
modalità mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale  in  presenza,  in  modalità  telematica  e/o  mista”,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022, nonché in forza della deliberazione di Giunta Comunale 
n.  93  del  23/06/2022  ad  oggetto:  “Approvazione  delle  modalità  di  convocazione  e  di 
funzionamento  della  Giunta  Comunale  di  Corsico  ai  sensi  dell'art.  35  dello  Statuto”,  con  il 
Sindaco, l’Assessora Angela Crisafulli, l’Assessora Giulia Renna in videoconferenza, gli Assessori 
Chiara Silvestrini, Andrea Bertini, Francesco Di Stefano, Maurizio Magnoni, in presenza presso la 
sede di via Roma 18. 

RELAZIONE

Premesso che:
• gli  artt.  42 e 45 del DPR 24/07/1977 n.  616 disciplinano che il  Diritto allo Studio si 

afferma anche attraverso prestazioni, servizi e iniziative destinate a facilitare, mediante 
erogazioni  e  provvidenze  economiche  o  attraverso  servizi  individuali  o  collettivi,  la 
frequenza  scolastica  ai  fini  dell’assolvimento  del  diritto-dovere  all’istruzione  e  alla 
formazione, così come previsto dall’ art. 34 della Costituzione Italiana e in coerenza alle 
disposizioni contenute nel testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000 
artt. 3 e 13);

• la L.R. n. 19/2007 disciplina le “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
delle Regione Lombardia”;

• ANCI  suggerisce ai  Comuni  di  dotarsi  di  uno strumento di  Pianificazione ai  fini  della 
programmazione dei servizi scolastici  assumendo come riferimento la succitata L.R. n. 
19/2007;

• l'Amministrazione ritiene essenziale investire sulle politiche educative e scolastiche in 
un’ottica di benessere del territorio attraverso la creazione di una rete tra Istituzioni;

• il Piano di Diritto allo Studio costituisce lo strumento indispensabile attraverso il quale 
l’Amministrazione garantisce l’azione educativa in un’ottica di  corresponsabilità nella 
collaborazione scuola-famiglia-comunità territoriale, dando in particolare centralità al 
valore  formativo  della  Scuola  quale  luogo  degli  apprendimenti  e  delle  relazioni, 
indispensabili per la crescita equilibrata della persona;

Ritenuto dover approvare il Piano di Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2024/2025 in quanto 
permette  di  erogare  i  necessari  finanziamenti  alle  Scuole  del  territorio,  finalizzati  al 
perseguimento e raggiungimento degli obiettivi educativi e didattici contemplati nelle offerte 
formative proposte dalle Scuole stesse alle famiglie degli studenti frequentanti;

Considerato che l’approvando documento è il risultato di un lavoro di ascolto e condivisione tra 
l'Ente e tutti i soggetti operanti nel mondo della scuola con l'obiettivo di rilevare e considerare 
bisogni e necessità;

Preso atto che l'allegata proposta del Piano di Diritto allo Studio ha funzione:
• programmatica  , in quanto assicura un processo partecipativo in grado di definire in anticipo 

le risorse messe a disposizione ad ognuno dei soggetti istituzionali operanti sul territorio;
• sociale  , tipica di un documento che deve essere in grado di trasmettere alla cittadinanza 

informazioni  chiare  e  facilmente  leggibili  in  merito  a  quanto  e  come l’Amministrazione 
annualmente investe in tema d’istruzione;

• autorizzatoria  ,  essendo  elaborato  con  indicazioni  precise  di  capitoli  e  competenze  di 
bilancio garantendo così l’approvazione formale di tutti gli interventi in un unico atto;

copia informatica per consultazione



Esaminato il testo del documento delineato dall’ufficio Politiche Educative e dell’Istruzione, af-
ferente al Settore 1, allegato e parte integrante del presente atto;

Dato atto che la spesa per la realizzazione di tutti gli interventi del Piano è stimata in Euro 
5.566.697,16= che l’ufficio Politiche Educative e dell’Istruzione, con separati atti a firma del Di-
rigente del Settore 1, approverà le spese non ancora impegnate relativamente alle annualità di 
Bilancio 2024 e 2025;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
1 ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL 
attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento;

Dato  atto che,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  241/1990,  nell'adozione  del  presente 
provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  al  firmatario,  al 
responsabile  del  procedimento,  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri, 
valutazioni tecniche o atti endoprocedimentali;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1. di  dare  atto che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  condividere  ed  approvare il  Piano  di  Diritto  allo  Studio,  predisposto  dal  ufficio 
Politiche Educative e dell’Istruzione, afferente al Settore 1, allegato e parte integrante 
del presente atto;

3. di dare atto che con successivi provvedimenti il Dirigente competente adotterà tutti gli 
atti necessari e conseguenti all’approvazione della presente;

4. di  disporre che  la  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 
125 del D.Lgs. 267/2000;

5. di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per 
permettere l’avvio tempestivo delle attività conseguenti all’adozione del presente atto.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO BERTEZZOLO UMBERTO

copia informatica per consultazione



 

 

                                                                                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 

 
PIANO PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
Anno Scolastico 2024/2025 

 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

2 

 

INDICE 

 

INDICE .............................................................................................................................................. 2 

PREMESSA ........................................................................................................................................ 3 

DATI STATISTICI ................................................................................................................................. 4 

LA SITUAZIONE DEMOGRAFICA .................................................................................................. 5 

LA POPOLAZIONE SCOLASTICA – A.S. 2024/2025 ...................................................................... 6 

SCUOLE DELL'INFANZIA STATALI E COMUNALI ............................................................................ 6 

INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO .................................................. 8 

LIBRI DI TESTO .............................................................................................................................. 10 

SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLE STATALI ................................................................................ 11 

FUNZIONI MISTE ........................................................................................................................... 12 

ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE SCUOLE STATALI ................................................................ 13 

SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI PARITARIE DANTE E BATTISTI ........................................ 14 

PROGETTI SCUOLE PARITARIE .................................................................................................... 15 

PROGETTI SCUOLE STATALI ........................................................................................................ 16 

PROGETTI PATROCINATI/SOSTENUTI DALL’AMMINISTRAZIONE – SCUOLE STATALI 
A.S.2024/2025 .............................................................................................................................. 17 

RIEPILOGO CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SCUOLE STATALI ............................................. 19 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA ......................................................................................... 21 

SERVIZIO DI PRE E POST ORARIO ............................................................................................... 22 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA ............................................................................................. 24 

ORGANIGRAMMA ............................................................................................................................. 25 

SERVIZI EDUCATIVI .......................................................................................................................... 25 

COMUNALI ........................................................................................................................................ 25 

TABELLA RIEPILOGATIVA ............................................................................................................... 27 

RIEPILOGO SPESE PER TIPOLOGIA DI EROGAZIONE ................................................................ 28 

RIFERIMENTI AI CAPITOLI DI BILANCIO ..................................................................................... 29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

3 

 

PREMESSA 

 
Il Piano per il Diritto allo Studio è uno strumento di programmazione annuale in base al quale 
l'amministrazione, interagendo con le istituzioni scolastiche, definisce le risorse economiche 
destinate alla realizzazione dei progetti formativi ed all'erogazione di servizi volti al 
miglioramento dell'offerta formativa e al soddisfacimento dei bisogni essenziali dei nostri studenti. 
È il frutto di una vera e propria interazione che l'assessorato all'istruzione ha realizzato attraverso 
incontri che hanno coinvolto gli istituti comprensivi del territorio e i relativi consigli di istituto, 
attraverso un confronto costruttivo e attento ai bisogni reali del mondo della scuola, volto a 
rafforzare la progettualità per l'ampliamento dell'offerta formativa. 
Un’ analisi dettagliata, in nome del benessere comune destinato agli alunni del nostro territorio, 
certi che la salute e il benessere degli studenti (fisico, psicologico e relazionale) contribuiscano a 
favorire la loro capacità di apprendimento. 
 
Con chiarezza e trasparenza con questo documento avrete modo di conoscere gli stanziamenti che 
questa amministrazione ha scelto di investire sul mondo della scuola, mettendo in luce i tre 
obiettivi che ne hanno guidato la costruzione: 

− Il desiderio di co-progettare, attraverso l'ascolto ed il confronto con chi ogni giorno affianca 
i ragazzi nella scuola 

− Il desiderio di provare a non "lasciare indietro nessuno", creando una scuola attenta ai 
bisogni di tutti e con una particolare attenzione a chi è più fragile. Riteniamo infatti 
centrale il tema dell'inclusione, per cui le risorse messe in campo sono state aumentate 
quanto possibile, cercando di garantire il diritto di tutti ad accedere a percorsi di crescita 
nella comunità educante, perché sono gli alunni più fragili quelli che purtroppo pagano 
sempre il prezzo più alto in termini di occasioni mancate.  

− Il desiderio di lavorare sulla "povertà educativa", favorendo molteplici possibilità 
laboratoriali e attività esperienziali, che possano integrare ed arricchire i programmi 
didattici classici. 

 
Vivere la scuola di oggi significa necessariamente fare i conti con un mondo in evoluzione in 
continua trasformazione. 
Cambiano le esigenze, le priorità e i bisogni della comunità scolastica, che affonda le radici nel 
passato ma che è costantemente proiettata verso il futuro. Come Amministrazione cerchiamo di 
restare al passo con i tempi e con le sempre nuove e crescenti necessità, garantendo opportunità 
e investendo sul bene più prezioso che abbiamo, che sono i nostri giovani. 
 
Rivolgo un grande ringraziamento ai Dirigenti scolastici, alle DSGA, a tutti i docenti, ai consigli di 
istituto, alle famiglie e a tutti coloro che ruotano a vario titolo intorno alle nostre scuole che, 
attraverso un continuo confronto con l'Amministrazione, permettono di condividere proposte 
nell'ottica di anteporre il bene dei nostri ragazzi agli ostacoli burocratici che a volte si presentano. 
Infine, un ringraziamento sincero agli uffici comunali, prezioso supporto tecnico nella stesura di 
questo documento tanto importante quanto delicato. 
Un lavoro di squadra che ci permette di rilanciare l'offerta didattica, rinnovare gli spazi e gli 
ambienti scolastici, rendendoli sempre più a norma e sicuri, nella consapevolezza che non ci sia 
miglior investimento pubblico di quello rivolto alla crescita culturale dei nostri ragazzi. 
 

 

L’ASSESSORA ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

F.to Dott.ssa Angela Crisafulli 

 
 
 
 

“L’istruzione e la formazione sono le armi più potenti per cambiare il mondo”. 

(Nelson Mandela)  

copia informatica per consultazione



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

PARTE I 

 

DATI STATISTICI 

  

copia informatica per consultazione



 

5 

 

LA SITUAZIONE DEMOGRAFICA 

(i dati di seguito esposti si riferiscono alla situazione al 16/09/2024) 

 

Popolazione residente: 

 

MASCHI FEMMINE TOTALE 

 

16.803 18.065 

 

34.868 

 

 

 

Popolazione avente diritto all’istruzione e alla formazione, divisa per fasce d’età, così come 

definito dalla Legge 28 marzo 2003, n.53. 

 

ETA’ 

 
MASCHI FEMMINE TOTALE 

6-10 anni 

(Scuola Primaria) 
746 720 1.466 

11-13 anni 

(Scuola Secondaria di I 

grado) 

438 453 951 

14-16 anni 

(formazione obbligatoria) 
487 472 959 

TOTALE 1.671 1.645 3.376 

 

Popolazione in età prescolare: 

 

ETA’ MASCHI FEMMINE 

0-5 anni 776 643 

TOTALE 1.419 

 

Popolazione totale interessata dall’obbligo scolastico: 

 

ETA’ MASCHI FEMMINE 

6 – 16 anni 1.731 1.645 

TOTALE 3.376 

9,68% della popolazione 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

6 

 

LA POPOLAZIONE SCOLASTICA – A.S. 2024/2025 

 
La popolazione scolastica 

 

Il Piano per il Diritto allo Studio si rivolge alla popolazione scolastica in età compresa tra i 3 e i 14 

anni. La presentazione in termini numerici della sua distribuzione tra plessi è fondamentale per 

cogliere l’andamento demografico in generale, la ripartizione sul territorio e la trasformazione 

socio-economica in atto; inoltre è un utile strumento per monitorare e orientare le scelte e le 

proposte di intervento progettuali future.  

Il prospetto che segue si riferisce alle classi e al numero di alunni iscritti nell’anno scolastico 

2024/2025 presso le scuole del territorio, sulla base dei dati aggiornati al mese di Ottobre 2024. 

 

SCUOLE DELL'INFANZIA STATALI E COMUNALI 

  
sez. 

A 

sez. 

B 

sez. 

C 

sez. 

D 

sez. 

E 

sez. 

F 

CITTADINANZA 

DIVERSA DA 

QUELLA 

ITALIANA 

TOT. 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALILEI         

Scuola Infanzia Parini 21 21 20 21 21 22 61 126 

ISTITUTO COMPRENSIVO BUONARROTI         

Scuola Infanzia Munari 15 15 19 19 19 19 53 106 

ISTITUTO COMPRENSIVO COPERNICO         

Scuola Infanzia Giovanni XXXIII 19 19 20 18 20 0 38 96 

Scuola Infanzia Malakoff  20 20 20 20 20 0 49 100 

Scuola Infanzia Cabassina  0 22 22 22 0 0 29 66 

      TOTALE STATALI 494 

Scuola Infanzia Comunale Dante  23 23 23 22 0 0 33 91 

Scuola Infanzia Comunale Battisti  19 21 0 0 0 0 3 40 

          TOTALE COMUNALI 131 

                 TOTALE GENERALE 625 

copia informatica per consultazione



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLE PRIMARIE STATALI      

  

1A 1B 1C 1D 2A 2B 2C 2D 3A 3B 3C 3D 4A 4B 4C 4D 5A 5B 5C 5D TOT. 

CITTADINANZA  

DIVERSA DA 

QUELLA 

ITALIANA 

Galilei  18 20 19 18 19 20 20 21 18 19 20 19 22 23 22 21 19 19 17 21 395 145 

Salma 18 17 0 0 21 22 0 0 23 24  0 0 15 16 17 0 18 17 19 0 227 100 

Battisti 14 0 0 0 19 0 0 0 23 0 0 0 25 0 0 0 25 0 0 0 106 18 

Copernico 22 20 21 0 19 18 19 18 22 21 23 0 22 20 21 21 21 22 22 0 352 126 

Curiel 22 0 0 0 20 0 0 0 19 0 0 0 21 0 0 0 17 0 0 0 99 52 

TOTALE                     1.179 441 

SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADO STATALI  

 1A 1B 1C 1D 1E 1F 2A 2B 2C 2D 2E 2F 3A 3B 3C 3D 3E 3F TOT. 

CITTADINANZA 

DIVERSA DA 

QUELLA 

 ITALIANA 

Verdi 21 22 23 22  0 0 17 18 20 18 18 15 20 21 20 21 19 22 317 107 

Buonarroti 18 18 17 18 0 0 19 12 19 19 0 0 25 23 24 0 0 0 212 66 

Campioni-Mascherpa 17 18 17 16 0 0 18 20 18 18 18 0 21 21 22 23 0 0 247 88 

TOTALE 

 

776 261 

                     

                     
                     

Buonarroti 

(Iscritti al Servizio 

ristorazione del  

Giovedì) 

0 18 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 23 0 0 0 0 53  

copia informatica per consultazione



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTE II 

 

INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE 

DEL DIRITTO ALLO STUDIO 

  

copia informatica per consultazione



 

9 

 

 
L’Amministrazione Comunale ogni anno si impegna a sostenere il diritto allo studio per i propri 

cittadini in età dell’obbligo scolare attraverso l’erogazione agli Istituti Comprensivi del territorio 

di contributi economici finalizzati a: 

• l’acquisto di materiale didattico e di funzionamento per le Scuole; 

• il sostegno delle progettualità educative inserite nei PTOF (Piano Triennale dell’Offerta For-

mativa). 

Il rapporto tra i contributi erogati per finanziare i progetti educativi e l’acquisto di materiale 

didattico è storicamente equivalente al rapporto 70/30 in quanto, più precisamente, il 70% 

dell’importo totale è destinato all’organizzazione dei progetti educativi, il 20% per l’acquisto di 

materiale didattico/cancelleria e il 10% per spese amministrative e funzioni miste. L’importo com-

plessivo dei contributi erogati ad ogni Istituto è altresì parametrato in funzione della popolazione 

scolastica frequentante ogni Istituto Comprensivo per l’anno scolastico di riferimento.  

L’obiettivo di tale finanziamento è quello di promuovere, potenziare, consentire, facilitare e qua-

lificare l’accesso all’istruzione a tutti gli aventi diritto in età 3/14 anni. 

 

Di seguito vengono riportati gli interventi previsti per l’anno scolastico 2024/2025 con il dettaglio 

degli importi dedicati alle singole voci al fine di permettere l’identificazione dettagliata delle 

risorse su cui gli Istituti Scolastici potranno contare nella programmazione delle proprie attività. 

 

  

copia informatica per consultazione



 

10 

 

LIBRI DI TESTO 

 
I comuni assolvono all’obbligo della fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni 
della scuola primaria garantendo la libera scelta del fornitore, in ottemperanza all’Art. 8 ter della 
L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 di Regione Lombardia. 
 
Possono usufruire di questo diritto anche gli alunni residenti che frequentano la scuola primaria in 
altri Comuni. 
 
Il Comune di Corsico ha abolito l’utilizzo delle Cedole Librarie Cartacee, introducendo una moda-
lità informatizzata di prenotazione online, con cedole librarie digitali, che semplifica l’intera-
zione tra Comune, cittadini e librai nella gestione completa del servizio (D.D. n. 267 del 19 aprile 
2023). 
 
Con determinazione dirigenziale n. 626 del 25/07/2024 sono state impegnate le risorse necessarie 

per l’anno scolastico 2024/2025, con la riserva di poter integrare eventuali necessità aggiuntive 

connesse all’eventuale maggiore utenza. 

Le famiglie potranno richiedere i libri di testo attraverso la piattaforma “FREEBOOK” disponibile 
sul nostro sito istituzionale cliccando sul link https://server6.acmeitalia.it/GCL/CORSICO . 
 

La cedola libraria può costituire un’opportunità per gli alunni disabili in quanto può essere desti-

nata all’acquisto di libri, alternativi ai testi ministeriali, adeguati ai loro reali bisogni formativi, 

seguendo la normativa di riferimento. L’articolo 156 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 

comma 2 cita testualmente: “qualora siano previste forme alternative all’uso dei libri di testo, 

è consentita l’utilizzazione della somma equivalente al costo del libro di testo”: nessuno deve 

rimanere escluso, qualunque sia il proprio punto partenza.    

 

Tabella economica riassuntiva - A.S. 2024/2025 

 RISORSE DISPONIBILI 2024 

Fornitura libri di testo scuole primarie € 56.500,00 

 

 

  

copia informatica per consultazione

https://www.google.com/url?q=https://server6.acmeitalia.it/GCL/CORSICO&source=gmail-imap&ust=1684240883000000&usg=AOvVaw2TvQO8IFwb5RmNVcOzobH_


 

11 

 

SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLE STATALI 

 

Nel presente documento per spese di funzionamento si intendono tutte quelle riferite all’acquisto 

di materiale didattico, di pulizia, d’ufficio/amministrative e per le diverse utenze (luce, gas, 

acqua, telefonia). 

In base a quanto stabilito dall’art. 107 del D. Lgs. 297/94 i Comuni hanno l’onere di provvedere 

alla manutenzione, al riscaldamento e alle “spese normali di gestione” degli Istituti Scolastici, 

nonché, secondo quanto disposto dell’art. 3 comma 2 della Legge 11 gennaio 1996 n. 23, “i Comuni 

e le Provincie provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per l’arredamento e a quelle per le 

utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell’acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai 

relativi impianti”. A carico dell’Istituzione Scolastica rimangono, ai sensi dell’art. 2 comma 17 

della legge 23.12.1996 n. 662, le spese telegrafiche e postali e quelle relative alla navigazione 

web (parere Avvocatura dello Stato n. 12767 del 03.8.2005). Detti oneri sono stati, negli anni, 

sostenuti dall’Ente in un’ottica d’implementazione delle risorse a disposizione dei vari Istituti. Per 

garantire l’attività ordinaria degli Istituti Comprensivi l’Amministrazione Comunale, a partire 

dall’anno 2018, ha deciso di non provvedere più direttamente all’acquisto del materiale richiesto 

bensì di erogare contributi finalizzati verificandone ex-post la corretta destinazione. Altre spese 

generali, quali ad esempio quelle relative il pagamento delle utenze, continuano ad essere 

sostenute direttamente dall’Ente Locale che provvede a prevederle su appositi Capitoli del proprio 

bilancio. 

Il fabbisogno previsionale di contributi per l’anno scolastico 2024/2025 è stato calcolato sul dato 

storico delle spese sostenute dagli Istituti Scolatici per soddisfare le ordinarie esigenze didattiche 

ed organizzative delle Scuole. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COPERNICO SPESE A.S. 2023/2024 

Utenza gas € 273.869,69  

Utenza luce € 29.480,23  

Utenza acqua € 9.184,59  

Utenza telefonia € 35.000,00 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALILEI SPESE A.S. 2023/2024 

Utenza gas € 217.292,95  

Utenza luce € 45.950,55  

Utenza acqua € 8.031,70  

Utenza telefonia € 27.000,00  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BUONARROTI SPESE A.S. 2023/2024 

Utenza gas € 191.012,49  

Utenza luce € 32.181,29  

Utenza acqua € 20.469,18  

Utenza telefonia € 24.000,00 

 

Tabella economica riassuntiva - A.S. 2023/2024 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2023/2024 

Totale Utenze € 913.472,67 

 

 

copia informatica per consultazione



 

12 

 

FUNZIONI MISTE 

 

Le funzioni miste sono definite dal Protocollo d’Intesa MIUR del 12/09/2000 con il quale sono stati 

esplicitati con chiarezza i compiti che devono/possono essere svolti dai Comuni e che possono 

essere effettuati dal personale ATA. 

Nel dettaglio riguardano: 

• Ordinazione giornaliera dei pasti; 

• Pulizia mensa; 

• Ordinaria sorveglianza e assistenza alunni; 

• Assistenza agli alunni disabili nei limiti di quanto previsto dal CCNL. 

Il Comune, pertanto, a fronte dell’impegno profuso dal personale ATA degli Istituti Comprensivi 

corrisponde alle Scuole un trasferimento di risorse economiche nell’ambito dei servizi prestati. 

Tali risorse sono parametrate sulla base del numero degli alunni iscritti per singolo Istituto in 

quanto l’attività svolta risulta direttamente proporzionale alle dimensioni della popolazione sco-

lastica. 

 

Tabella economica riassuntiva – A.S. 2024/2025 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2024 

Spese amministrative e funzioni miste Copernico                                                 € 4.076,76 

Spese amministrative e funzioni miste Buonarroti € 2.764,56  

Spese amministrative e funzioni miste Galilei € 3.558,68   

Totale € 10.400,00  

  

copia informatica per consultazione



 

13 

 

ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE SCUOLE STATALI 

 

Ai sensi dell’art. 327 del D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 l’Amministrazione Comunale annualmente 
provvede, su richiesta degli Istituti Comprensivi, ad integrare gli arredi e le attrezzature esistenti 
presso le locali Scuole Statali. In particolare, le risorse messe a disposizione normalmente sono 
utilizzate per l’acquisto di banchi, sedie, mobili d’ufficio, lavagne ed ogni altra necessità 
evidenziata dal personale scolastico e vengono effettuati direttamente dagli Uffici Comunali.  
Le richieste d’acquisto di arredi per l’anno scolastico in corso dovranno pervenire dalle Scuole agli 
Uffici competenti entro il prossimo 28 febbraio 2025.  
Entro il mese di luglio 2025 si provvederà ad acquistare il materiale agli Istituti Comprensivi 

richiedenti, evitando procedure d’urgenza nei mesi estivi e garantendo maggiore programmazione 

ed efficienza di approvvigionamento.  

 

Tabella economica riassuntiva – A.S. 2024/2025 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2024/2025 

Acquisto arredi Istituto Buonarroti                                                      € 5.000,00 

Acquisto arredi Istituto Copernico € 5.000,00 

Acquisto arredi Istituto Galilei € 5.000,00 

Totale € 15.000,00    

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

14 

 

SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI PARITARIE DANTE E BATTISTI 

 

Le Scuole dell’Infanzia Comunali sono paritarie dal Settembre 2002 ed in quanto tali elaborano 

nell’ambito della propria autonomia organizzativa e didattica un piano triennale dell’offerta 

formativa (PTOF). La legge definisce Scuole Paritarie (legge 10 marzo 2000, n.62 “Norme per la 

parità scolastica e disposizioni sul Diritto allo Studio e all’Istruzione”) le Istituzioni Scolastiche 

non statali e degli Enti locali che, a partire dalla Scuola dell’Infanzia, corrispondono agli 

ordinamenti generali dell’istruzione, sono coerenti con la domanda formativa delle famiglie e sono 

caratterizzate da requisiti di qualità ed efficacia fissati dalla legge medesima. 

Il PTOF costituisce l’identità culturale e progettuale delle Istituzioni Scolastiche. Le Scuole sono 

aperte dal lunedì al venerdì dalle 7.30 alle 18.00, con servizi di pre-orario dalle 7.30 alle 8.00 e 

di post-orario dalle 16.00 alle 18.00, solo pei i bambini iscritti.   

Per tutte le informazioni riguardanti la storia delle Scuole, il regolamento, l’organizzazione, il 

metodo e le attività, si fa riferimento al Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2024/2027 

presente sul sito istituzionale all’indirizzo PTOF 2024_2027.pdf (corsico.mi.it). 

Le iscrizioni alle Scuole dell’Infanzia Comunali si effettuano, come per quelle Statali, nelle date 

previste a livello ministeriale che, di norma, sono calendarizzate nei mesi di gennaio o febbraio. 

Le date per presentare le domande sono indicate, non appena ufficializzate, sul sito istituzionale 

dell’Ente. Le iscrizioni vanno inoltrate al seguente indirizzo mail: 

ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it. 

L’ammissione al servizio non è consentita in presenza di morosità superiore a euro 200,00 così 

come previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n.  7 del 03/11/2020: “oltre la quale si 

inibirà l’accesso ai servizi pre-post scuola, Asilo Nido, Scuole dell’Infanzia Comunali Dante e 

Battisti, ma non al servizio di ristorazione scolastica”. 

Di seguito le principali voci di costo rilevate nell’anno scolastico 2023/2024 relativamente la ge-

stione del servizio: 

 

SCUOLE INFANZIA COMUNALI SPESE A.S. 2023/2024 

Spese del personale € 1.061.918,12  

Spese acquisto beni e servizi € 6.500,00    

Spese manutenzione € 219.819,00   

Utenze gas, luce, acqua € 31.403,18   

Utenze telefoniche € 6.652,26   

Totale € 1.326.292,56 

 

Tali spese sono da ritenersi indicative anche per l’anno scolastico 2024/2025. 
  

copia informatica per consultazione

https://comune.corsico.mi.it/wp-content/uploads/2021/10/Ptof-2024-2027-SETTEMBRE-2024_signed.pdf
mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it


 

15 

 

PROGETTI SCUOLE PARITARIE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGETTO 
LABORATORIO 

SPECIALISTI  DESTINATARI 
FASCIA  
D'ETA' 

N. 
PARTECIPANTI 

DURATA COSTI 

“Progetto 
Giocomotri-

cità” 
CSC 

Dante 
Battisti  

3-5 anni 
3-5 anni 

91 
41 

100 ore     € 0,00  

"Laboratorio  
di Musica " 

Musica & Muse 
Dante 

Battisti 
4-5 anni 

69 
29 

20 incontri di 
45’-60' 

(6 gruppi)  

    € 4.800,00  

“Funglish Lab"  Dance Attitude 
Dante  

Battisti 
5 anni 

33 
15 

20 incontri  
di 60’ 

    € 3.360,00  

         TOTALE  € 8.160,00  

copia informatica per consultazione



 

16 

 

PROGETTI SCUOLE STATALI 

 

Al fine di garantire un continuo miglioramento della qualità dell’offerta formativa proposta dalle 

Scuole presenti sul proprio territorio l’Amministrazione Comunale, su richiesta degli Istituti 

Comprensivi, annualmente finanzia progetti integrativi in grado di incrementare i servizi didattici 

e non. 

Tale finanziamento avviene mediante erogazione di un contributo, erogato ad inizio anno 

scolastico, ripartito in funzione della popolazione presente in ogni Istituto e riferita all’anno 

scolastico in corso. Per ciò che riguarda l’anno scolastico 2024/2025, i dati sono aggiornati ad 

Ottobre 2024.  

I progetti presentati e autorizzati dall’Amministrazione Comunale sono successivamente 

rendicontati con relazione esplicativa dettagliata a cui devono essere allegate le c.d. “pezze 

giustificative” intese come fatture, ricevute o scontrini relative alle spese sostenute. 

Qualora il contributo erogato risultasse superiore alle spese realmente sostenute e documentate 

l’Amministrazione Comunale potrà consentire, in alternativa alla restituzione delle somme, di 

utilizzare l’avanzo così determinato per progetti inerenti all’anno scolastico successivo, riducendo 

di conseguenza il rispettivo finanziamento. 

 

Tabella economica riassuntiva - A.S. 2024/2025 

ISTITUTI COMPRENSIVI RISORSE DISPONIBILI 2024 

Istituto Buonarroti € 19.351,90 

Istituto Copernico € 28.537,36 

Istituto Galilei € 24.910,74 

Totale € 72.800,00 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

17 

 

PROGETTI PATROCINATI/SOSTENUTI DALL’AMMINISTRAZIONE – SCUOLE STATALI A.S.2024/2025 

 
Anche per quest’anno scolastico 2024/2025, con l’intento di arricchire e valorizzare l’offerta 

formativa, collaborando con Associazioni del territorio, Istituzioni ed Esperti del settore, si 
riporta di seguito l’elenco dei progetti patrocinati o sostenuti dall’Amministrazione, inerenti 
questioni di attualità e di interesse per i bambini e i ragazzi, presentato agli Istituti Comprensivi 
statali. 
 

SCUOLE DELL'INFANZIA 

1 Emergency: “La valigia di Kumba” 

2 
“Ti racconto una storia” - Laboratorio di lettura per i bambini proposto da CSE Corsico La 
Crisalide 

3 Progetti educativi a tema “Acqua e Sostenibilità” con CAP 

4 “Custodi digitali della prima infanzia” 

5 “Il giardino con le ali”: Ortoterapia e Outdoor Education (A PAGAMENTO) 

6 “RA-CONTATTIAMOCI” - Percorso di narrazione e Shiatsu Bimbi (A PAGAMENTO) 

 
 

SCUOLE PRIMARIE 

1 
Presentazione del libro “Per non lasciare indietro nessuno” di Marco Fasanella (inclusione, 
disabilità e bullismo per classi quinte) 

2 Emergency: “Raccontare la pace a scuola” 

3 “A scuola di sicurezza” con Protezione Civile 

4 Progetti educativi a tema “Acqua e Sostenibilità” con CAP 

5 “Educazione stradale a scuola” a cura della Polizia Locale 

6 “Educazione alimentare a scuola” con Vivenda Spa (A PAGAMENTO) 

7 “La Costituzione: principi e regole per vivere insieme” (con AMPI, A PAGAMENTO) 

8 “Il giardino con le ali”: Ortoterapia e Outdoor Education (A PAGAMENTO) 

  

SCUOLE SECONDARIE DI 1°GRADO 

1 
Presentazione del libro “Per non lasciare indietro nessuno” di Marco Fasanella (inclusione 
disabilità e bullismo) 

2 “Puliamo il Parco” in collaborazione con AMSA (educazione civica e ambientale) 

3 
Visita alla piattaforma ecologica con AMSA, con l’aiuto di una guida per conoscere questa 
area e imparare le regole per differenziare e diventare cittadini consapevoli e responsabili 

4 
25/11/24 Incontro contro la violenza sulle donne in collegamento con Gloria Boemia, donna 
sopravvissuta ad un tentato femminicidio (presso Il Saloncino la Pianta o l’Aula Magna della 
scuola) 

5 Emergency: “Raccontare la pace a scuola” 

6 Un ponte nella vita: “Quattro chiacchere fuori dal silenzio” 

7 
Progetto “WeFree”: incontri per gli studenti con i ragazzi della Comunità di San Patrignano 
per parlare riguardo l’uso di sostanze stupefacenti, alcolici, bullismo ecc. 

8 
“Occhio Ragazzi!” (educazione alla prevenzione di comportamenti devianti a cura dell’Isti-
tuto di Scienze Forensi) 

9 Progetti educativi a tema “Acqua e Sostenibilità” con CAP 

copia informatica per consultazione



 

18 

 

10 “Educazione stradale a scuola” a cura della Polizia Locale 

11 

Il programma di sviluppo personale “ARCOBALENO DEI TALENTI” per supportare il processo 
di scoperta dei talenti, capacità e valori personali dei ragazzi grazie al Coaching e nel Teen 
coaching utili anche ai fini della scelta scolastica delle superiori (A PAGAMENTO ma finanzia-
bile con PNRR) 

12 “Educazione alimentare a scuola” con Vivenda S.p.a. (A PAGAMENTO) 

13 Progetto “Adolescenza e Arteterapia” (A PAGAMENTO) 

14 “La Costituzione: principi e regole per vivere insieme” (con AMPI, A PAGAMENTO) 

15 “Esercizi di Democrazia: luoghi della memoria” (con ANPI, A PAGAMENTO) 

16 

Progetto inerente i disturbi alimentari “Oltre lo specchio sono io”: testimonianza di una 
donna che ha vissuto in prima persona i disturbi alimentari e lavoro sulle parole, a partire 
dalle quali i ragazzi dovranno scrivere qualcosa che potranno leggere loro alla classe o farlo 
leggere in modo anonimo (A PAGAMENTO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

19 

 

RIEPILOGO CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SCUOLE STATALI 

 
In merito agli interventi sopra descritti, al fine di rendere maggiormente fruibile l’informazione 
relativa ai finanziamenti alle Scuole Statali, di seguito si riportano le somme dedicate al Diritto 
allo Studio suddividendole per singolo Istituto Comprensivo: 
 

  

BUONARROTI 

2021/2022 2022/2023 
Contributi/rendicontato (%) 

2023/2024 
2024/2025 

Materiale 
 didattico 

4.407,86 € 5.657,05 €    5.516,39 €   5.529,11 € 

Funzioni 
 miste 

2.000,00 € 2.828,52 €    2.758,20 €  97,16474% 2.764,56 € 

Progetti 15.797,81 € 19.799,67 €   19.307,38 €   19.351,90 € 

TOT. 22.205,67 € 28.285,25 € 27.581,97 €  27.645,57 € 

      
 

  

  N. BAMBINI AS 
2024/2025 

IMPORTO 

  

  CONTRIBUTO AS 2024/2025 651 27.645,57 €   

 
 

 

 

  

COPERNICO 

2021/2022 2022/2023 
Contributi/rendicontato (%) 

2023/2024 
2024/2025 

Materiale 
3.079,28 € 7.760,52 € 8.196,72 €  8.153,54 € 

 didattico 

Funzioni 
2.000,00 € 3.880,26 € 4.098,36 € 100% 4.076,76 € 

 miste 

Progetti 13.003,65 € 27.161,80 € 28.688,53 €  28.537,36 € 

TOT. 18.082,93 € 38.802,58 € 40.983,61€  40.767,66 € 

      
 

  

  

N. BAMBINI AS 
2024/2025 

IMPORTO  

  CONTRIBUTO AS 2024/2025 960 40.767,66 €   

 

 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

20 

 

 
 
 
 

 

 
GALILEI 

2021/2022 2022/2023 
Contributi/rendicontato (%) 

2023/2024 
2024/2025 

Materiale 
4.150,83 € 7.131,07 € 7.286,88 €  7.117,35 € 

didattico 

Funzioni 
2.000,00 € 3.565,53 € 3.643,44 € 100% 3.558,68 € 

miste 

Progetti 817,40 € 24.958,74 € 25.504,10 €  24.910,74 € 

TOT. 6.968,23 € 35.655,35 € 36.434,42  35.586,77 € 

 
    

 

 

  

N. BAMBINI AS 
2024/2025 

IMPORTO  

 CONTRIBUTO AS 2024/2025 838 35.586,77 €  

 
 
 

Tabella economica riassuntiva - A.S. 2024/2025 

DATI  
% SUDDIVISIONE CONTRIBUTO 

Importo Bilancio 2024 104.000,00 €  Materiale didattico 20,00% 

TOT Rendiconto 2023/2024 104.217,99 €  Funzioni miste 10,00% 

Budget AS 2024/2025 104.000,00 €  Progetti 70,00% 

TOT bambini AS 2024/2025 2.449  TOT 100,00% 

 
  

copia informatica per consultazione



 

21 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA 

 

Il Comune garantisce agli alunni residenti con disabilità certificata ai sensi dell’articolo 3 della 

Legge 104/1992 gli interventi necessari per l’assistenza all’autonomia e per la comunicazione. È 

invece competenza dello Stato, tramite gli insegnanti appositamente nominati, garantire il soste-

gno per l’attività didattica.  

Nello specifico il servizio persegue le seguenti finalità: 

• favorire l’inclusione dell’alunno all’interno della classe; 

• favorire e potenziare la socializzazione, la relazione e l’integrazione con i coetanei; 

• promuovere e potenziare i diversi livelli di autonomia personale e sociale; 

• facilitare i rapporti tra l’alunno, i compagni e le diverse figure adulte presenti nella scuola; 

• favorire la partecipazione dell’alunno alle diverse attività didattiche facilitando l’espres-

sione dei bisogni e valorizzandone le risorse e le potenzialità. 

 

Modalità presentazione domanda: ogni anno entro il 20 di giugno, gli Istituti Scolastici inoltrano 

ai Servizi Scolastici comunali la seguente documentazione necessaria ad avviare il procedimento 

di assegnazione del personale educativo: 

• copia verbale di accertamento della condizione di disabilità in età evolutiva ai fini 

dell’inclusione scolastica rilasciato dalla commissione medico-legale INPS; 

• copia profilo di funzionamento; 

• copia PEI (da richiedere alla scuola). 

Il servizio di assistenza educativa specialistica finalizzata all’inclusione scolastica degli alunni con 

disabilità è stato affidato con determinazione dirigenziale n. 738 del 29/08/2024 alla Cooperativa 

Sociale Onlus “Il Melograno”, individuata mediante specifica “procedura aperta” attuata ai sensi 

degli artt.70 e 71 del D. Lgs. n. 36/2023.  

Gli alunni seguiti in Assistenza Educativa a tutto il mese di Ottobre 2024 sono i seguenti: 

 

Ordine di Scuola Numero alunni  

Scuola dell’Infanzia 13 

Scuola Primaria 92 

Scuola Secondaria di primo grado 51 

Scuole Infanzia Comunali 4 

Scuole al di fuori Comune di Corsico 31 

TOTALE 191 

 

così suddivisi per singolo Istituto 

 

Istituti Comprensivo Numero alunni  

Comprensivo Buonarroti 42 

Comprensivo Copernico 65 

Comprensivo Galilei 49 

Scuole al di fuori del Comune di Corsico 31 

Scuole Infanzia Comunali Dante e Battisti 4 

TOTALE 191 

 

Tabella economica riassuntiva – A.S. 2024/2025 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2024/2025 

Assistenza Educativa                                                  € 809.668,02  
  

copia informatica per consultazione



 

22 

 

SERVIZIO DI PRE E POST ORARIO 

 

Il servizio di pre e post orario è un’attività di accoglienza rivolto alle famiglie che, per motivi di 

lavoro, necessitano di anticipare o posticipare l'orario di ingresso/uscita da Scuola dei propri figli. 

L’obiettivo è garantire alle famiglie e ai bambini un servizio socio-educativo che concili l'esigenza 

di custodia con il bisogno di ricreazione formativa e intrattenimento qualificato. 

È possibile iscriversi al servizio durante tutto l’anno scolastico previo pagamento dell’intera quota 

dovuta. 

È necessario scaricare e compilare in tutte le sue parti il modulo qui scaricabile, inviarlo al se-

guente indirizzo e-mail pubblicaistruzione@comune.corsico.mi.it oppure consegnarlo a mano 

presso l’Ufficio Comunale “Servizio Educazione” sito in via Roma 22, previo appuntamento da 

prenotare mediante l’Agenda Digitale. 

Le disdette devono essere presentate in forma scritta all’indirizzo e-mail pubblicaistruzione@co-

mune.corsico.mi.it entro il 30 settembre 2024 o entro 30 giorni dalla data dell’istanza al servizio 

(qualora presentata durante l’anno). 

SERVIZIO DI PRE ORARIO NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI  

È svolto direttamente dalle insegnanti dalle ore 7.30 alle ore 8.00 e non è a pagamento. 

SERVIZIO DI PRE ORARIO NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA STATALI  

Il Servizio non è previsto. 

SERVIZIO DI PRE ORARIO NELLA SCUOLA PRIMARIA 

Il servizio di pre-orario inizia alle ore 7.30 e termina alle ore 8.25 con l’inizio delle attività di-

dattiche. 

SERVIZIO DI POST ORARIO NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

Il servizio di post orario presso la scuola dell’infanzia ha inizio alle ore 16.00 e termina alle ore 

18.00. 

SERVIZIO DI POST ORARIO NELLA SCUOLA PRIMARIA 

Il servizio di post orario presso la scuola primaria ha inizio alle ore 16.30 e termina alle ore 18.00. 

A titolo conoscitivo per comprendere la dimensione del bisogno del territorio, di seguito si indicano 

gli iscritti, aggiornati al mese di ottobre, ai servizi in parola nell’anno scolastico 2024/2025: 

 

Scuole dell’Infanzia   

Paritarie  
ISCRITTI PRE-ORARIO ISCRITTI POST- ORARIO  

Dante  20 28 

Battisti 12 24 

 

Il pre-orario, gratuito, viene organizzato come di seguito riportato: 

• Infanzia Dante viene effettuato dalle insegnanti comunali; 

• Infanzia Battisti effettuato dalle insegnanti comunali fino alla data di apertura delle Scuole 

primarie statali, successivamente dalle educatrici messe a disposizione da un Operatore 

Economico esterno; 

• Il post-orario, a pagamento, in entrambe le Scuole viene effettuato dalle educatrici messe 

a disposizione da un Operatore Economico esterno. 

copia informatica per consultazione

https://comune.corsico.mi.it/wp-content/uploads/2021/10/MODULO-RICHIESTA-SERVIZIO-PRE-E-POST-ORARIO.pdf
mailto:pubblicaistruzione@comune.corsico.mi.it
https://h2o.comune.corsico.mi.it/servizi/prenotazioni/
mailto:pubblicaistruzione@comune.corsico.mi.it
mailto:pubblicaistruzione@comune.corsico.mi.it


 

23 

 

 

 

Scuole Infanzia Statali ISCRITTI PRE-ORARIO ISCRITTI POST- ORARIO 

Parini / 26 

Munari / 25 

Malakoff / 33 

Papa Giovanni / 26 

Cabassina / 13 

 

Il post-orario, a pagamento, è garantito dal Comune attraverso incarico a Operatore Economico 

esterno. 

Pre-orario non previsto nelle Scuole dell’Infanzia Statali. 

 

Scuole Primarie Statali ISCRITTI PRE-ORARIO ISCRITTI POST- ORARIO 

Copernico 84 80 

Curiel 11 11 

Salma 27 35 

Battisti 26 21 

Galilei 67 65 

 

Pre-orario e post-orario, a pagamento, è garantito dal Comune attraverso incarico a Operatore 

Economico esterno. 

 

L’organizzazione e la gestione del servizio di pre e post orario presso le Scuole Statali e Comunali 

del Comune di Corsico è stata affidata, con Determinazione Dirigenziale n. 637 del 21/08/2023, a 

“Le Macchine Celibi Società Cooperativa”. 

 
Tabella economica riassuntiva – A.S. 2024/2025 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2024/2025 

Pre e Post orario     € 283.603,91 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

24 

 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 

 

Il servizio di Refezione Scolastica è garantito dal Comune a tutti gli alunni frequentanti le Scuole 

del territorio al fine di garantire la migliore qualità possibile di servizio alla cittadinanza. Tale 

servizio viene reso al meglio grazie alla collaborazione con il personale scolastico ed amministra-

tivo degli Istituti che provvedono sia al ritiro dei moduli d’iscrizione ad inizio anno che alla ge-

stione quotidiana delle presenze. 

Quotidianamente, in fase di appello, gli operatori scolastici redigono un report degli assenti da 

inoltrare all’ Operatore Economico, che consente di calibrare al meglio il numero di pasti da pre-

parare limitando così gli sprechi. Da evidenziare come, per ragioni operative, i pasti già prenotati 

non revocati entro le ore 10.00 devono essere comunque addebitati all’utenza, anche se non con-

sumati, in quanto già prodotti. 

In merito alla quota pasto giornaliera si fa riferimento alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 

41 del 21/12/2023 che ha stabilito le tariffe dei servizi a domanda individuale. Tale documento è 

consultabile all’indirizzo https://comune.corsico.mi.it/.  

Allo stesso indirizzo web è reperibile anche la modulistica relativa all’iscrizione e alla richiesta 

dieta Sanitaria o Etico Religiosa. 

Con Determinazioni Dirigenziali n. 966 del 04/12/2018 e n. 42 del 17/01/2019 la gestione dell’at-

tività di Ristorazione Scolastica è stata affidata all’Operatore Economico “Vivenda Spa” per il 

periodo 01/01/20219 – 31/12/2027. 

Con l’obiettivo di promuovere il miglioramento continuo del servizio di Ristorazione Scolastica il 

Consiglio Comunale del 26/11/2009 ha fondato il “Circolo di qualità” (CDQ), il cui Regolamento è 

stato approvato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 183/2009. 

Il CDQ (https://comune.corsico.mi.it/servizi/circolo-di-qualita/) attraverso un’azione di raccordo 

con le Istituzioni Scolastiche, favorisce la partecipazione ed assicura la massima trasparenza 

sull’organizzazione dell’attività. 

 

Tabella economica riassuntiva – A.S. 2024/2025 

DESCRIZIONE RISORSE DISPONIBILI 2024/2025 

Servizio di refezione scolastica                                               € 2.050.000,00 

 

  

copia informatica per consultazione

https://comune.corsico.mi.it/
https://comune.corsico.mi.it/servizi/circolo-di-qualita/


 

25 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

PARTE III 

 

ORGANIGRAMMA  

SERVIZI EDUCATIVI  

COMUNALI 

 
  

copia informatica per consultazione



 

26 

 

 

Dirigente SETTORE 1 

Dott. Umberto Bertezzolo 

 

Responsabile E.Q. 

Servizio Educazione 

Dott. Salvatore Beccaccini 

 

Personale Amministrativo: 

Sig.ra Lorena schettini 

Sig.ra Romina Marchetti 

Sig.ra Cristina Pirovano 

Sig.ra Lara Vanelli 

 

e-mail: pubblicaistruzione@comune.corsico.mi.it 

 

 

Orario di apertura al pubblico Ufficio Servizio Educazione 

(previo appuntamento on-line  https://comune.corsico.mi.it/): 

 

lunedì-giovedì-venerdì dalle 9.00 alle 12.00 

martedì dalle 14.00 alle 16.00 

 

 

Ufficio Rette 

Sig.ra Patrizia Avena 

 

e-mail: rette@comune.corsico.mi.it 

 

 

 

  

copia informatica per consultazione

mailto:pubblicaistruzione@comune.corsico.mi.it
https://comune.corsico.mi.it/
mailto:rette@comune.corsico.mi.it


 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTE IV 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

28 

 

RIEPILOGO SPESE PER TIPOLOGIA DI EROGAZIONE 

 

Contributi indiretti erogati a Cittadini (cedole librarie) € 56.500,00 

Contributi erogati ad Istituzioni scolastiche € 104.000,00 

Spese per la gestione di Servizi esternalizzati       € 3.143.271,93 

Spese per la gestione delle Scuole dell’Infanzia Comunali € 1.326.292,56 

Spese per Percorsi Progettuali delle Scuole dell’Infanzia Comunali         € 8.160,00 

Spese per il supporto alle Scuole Statali € 928.472,67  

Totale Generale € 5.566.697,16 

 
ELENCO COMPLETO DEL SERVIZIO E DEI COSTI A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE 
A.S.2024/2025 

 

LIBRI DI TESTO   

Contributi per acquisto libri Scuola Primaria € 56.500,00 

TOT € 56.500,00 

SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI  

Spesa di gestione € 1.326.292,56  

Spese per Percorsi Progettuali delle Scuole dell’Infanzia Comunali € 8.160,00 

TOT € 1.334.452,56  

SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE STATALI  

Contributi per spese materiale didattico € 20.800,00 

Contributi per funzioni miste € 10.400,00 

Spesa per utenze Luce, Gas, Acqua e Telefonia € 913.472,67 

TOT € 944.672,67 

ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE SCUOLE STATALI  

Spesa per acquisto beni e attrezzature  € 15.000,00 

TOT € 15.000,00  

PROGETTI DELLE SCUOLE STATALI  

Contributo per Percorsi Progettuali € 72.800,00  

TOT € 72.800,00 

SERVIZI ACCESSORI ALLE SCUOLE  

Pre e Post Orario    € 283.603,91  

Assistenza Educativa € 809.668,02  

Refezione Scolastica € 2.050.000,00  

TOT € 3.143.271,93 

Spesa complessiva a carico del Bilancio Comunale € 5.566.697,16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

29 

 

RIFERIMENTI AI CAPITOLI DI BILANCIO 

 

Al fine della concreta attuazione del Piano per il Diritto allo Studio, trovano puntuale allocazione 
nella programmazione finanziaria i seguenti stanziamenti, con le disponibilità assegnate dal 
bilancio e relative variazioni, a cui si attribuisce specifica destinazione al perseguimento degli 
obiettivi del piano. 

 Cap. 1040203221/0 esercizio 2024 € 56.500,00 

“Materiale didattico”  

Cap. 1042603333/0 secondo competenza esercizi 2024/2025                                              € 283.603,91    

“Prestazioni per servizio pre-post orario”  

Cap. 1043603355/0 secondo competenza esercizi 2024/2025                                             € 809.668,02 

“Prestazioni per assistenza educativa alunni disabili”  

Cap. 1043704520/0 esercizio 2024 € 104.000,00 

“Trasferimento per diritto allo studio alle istituzioni scolastiche”  

Cap. 1050210300/0 secondo competenza esercizi 2024/2025                                              € 8.160,00 

“Prestazioni diverse per iniziative in ambiti culturali”          

Cap. 1040603333/0 secondo competenza esercizi 2024/2025                                              € 2.050.00,00 

“prestazioni per refezione scolastica”  

 

Con l’approvazione del presente documento le suddette somme sono da considerarsi finalizzate ai 

relativi interventi. 

 

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE "PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO" - ANNO SCOLASTICO 2024/2025

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il  
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 07/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
 SERVIZI

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE "PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO" - ANNO SCOLASTICO 2024/2025

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione n. 3777/2024, 

Corsico, li 19/11/2024

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(CRIMELLA CRISTIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


